Secundo loco Bart. infert ad pactum nudum, quòd, licet Jure Civili sit viribus equidem efficacibus ad agendum destitutum, tamen, si juratum sit, vires ad agendum habeat. Cui sanè illationi aliquot item prænotanda sunt. Atque erit hæc illatio undecima principalis conclusio.

18 §. Primum, pactum ¶ nudum id dici, cui præter consensum & conventionem nihil extrinsecus accedit. Quasi ea pactio, quæ in proprium & speciale nomen contractus minimè transferit, nec aliquid extrinsecus fomentum acceperit, nuda sit, l. iusgentium. §. sed cum nulla. & in §. quinimo. ff. de pact. idcirco pacta nuda apud Jurisconsultos dicuntur pacta conventa, d. l. ius gentium. §. prætor ait. & in l. pacta conventa. ff. de contrahen. emp. Cicero. l. 3. ad Herennium. & l. 2. de Inventione. Sunt enim, inquit, pacta, quæ legibus servanda sunt; sunt item pacta, quæ sine legibus observantur ex consensu, quæ juri præstare dicuntur. Hæc Cicero, qui ea pacta juri præstare dixit, quæ nuda sunt; & licet Jus Civile negaverit eis actionem, prætor tamen per exceptionem ea defendit. Optimus ad hæc Text. in l. si tibi. C. locat. tradunt Bart. & alii in d. l. iusgentium. §. sed cum nulla. vers. igitur nuda. Salic. in l. legem. C. de pact. Joan. Cora. in l. 1. Miscellan. cap. 1. Sic & conventiones, quæ proprium atque speciale nomen non habent, pacta propriè dicuntur; atque in dubio appellatione pacti, de convento, & sic de nudo intelligendum est, secundum Bald. & Dec. post alios in rub. C. de pact. ubi Andr. Alciat. hanc opinionem scribit communem esse. Dicuntur hæc pacta nuda, per metaphoram, quia simplicia omnique legum auxilio viribusque sint destituta. His autem solent extrinsecus multa accedere, quæ hanc nuditatem tollunt: nempe, verborum solemnis forma, id est, stipulatio, rei traditio, causæ expressio: ut causa donationis, aut alicujus rei agendæ, aut contractus aliquis præcedens, cui pactum nudum ipsum ex conventu tantum accesserit. Ex quibus actio utroque jure datur & oritur, similiter obligatione civili constituta: quod latè explicat gloss. in d. §. igitur nuda. & ibi DD. Panor. in e. 1. de pact. colum. 2. quibus in locis hæc traditur materia.

19 §. Secundò principaliter constituendum est, Jure Civili ex pacto nudo nec nasci civilem obligationem, nec eidem actionem civilem dari, l. iusgentium. §. sed cum nulla. vers. igitur nuda. pactio obligationem non parit. ff. de pact. cujus loci auctoritate jam diu est hæc opinio recepta. Rationem autem huic

Juris Civilis responsioni conatur quidam aptare ex eo, quòd lex civilis præsumat animo indeliberato, & ex levitate pactum istud nudum processisse; atque idè noluit Jus Civile ei actionem dare. l. sciendum. §. eo autem. ff. de adil. edict. Hujus rationis post alios meminit Alex. Imol. in rub. ff. de verbor. obligat. eritque hæc præsumptio juris, & de jure, quia lex civilis super hac præsumptione statuit denegans actionem d. §. sed cum nulla. qua ratione adhuc actio minimè dabitur, etiamsi constiterit, deliberato animo pactum conventum fuisse juxta communem omnium sententiam. Verùm huic rationi plura obstant. Primum quidem, quòd istæc præsumptio constituatur & colligatur à Jure Civili ad denegandam actionem: contraria verò, nempe animi deliberati ab ipso prætor ad exceptionem, retentionem, & alios similes effectus, ut constat ex d. §. sed cum nulla. Sed tamen id mirum videri non debet: quandoque etenim præsumptio ¶ datur à jure quoad unum effectum, non tamen quoad alium: sicuti colligitur ex notatis in c. assertio. de præsumpt. præsumitur equidem delictum quoad pœnam extraordinariam, non tamen quoad ordinariam. Nec item inconvenit, ex eodem facto aliquid præsumi Jure Pontificio, quod non præsumatur Jure Cæsareo: imò contrarium potiùs. Jus Civile ex cohabitatione maris & fœminæ data æqualitate matrimonium præsumit. l. in libera. ff. de ritu nuptiarum. non sic Jus Canonicum, quod ex ea cohabitatione præsumit fornicationem. cap. 130. quæst. 5. cujus discriminis non meminimus in Epitome de sponsalib. 1. part. cap. 1. num. 5. Adhuc tamen hæc ratio Alexand. & aliorum minimè satisfacit: quippe quæ convinceret, si vera foret, actionem Jure Civili dari ex pacto nudo, ubi per paciscentis confessionem contaret animus deliberatus, cum præsumptio ¶ juris, & de jure in contrarium admittat confessionem illius, pro quo præsumitur, secundum communem in cap. is. qui fidem. de sponsal. gloss. in authent. de equalit. doti. §. aliud. vers. scribat. & in l. in contractib. vers. scil. nullo modo. Cod. de non numerat. pecun. Et verè, si communi omnium sententiæ standum est, & ipsis quidem Juris Civilis responsis, planè dicendum erit, etiam in hoc casu actionem ex pacto nudo minimè dari, nec obligationem civilem oriri. Præsertim ratio Alexand. ex eo deficit, quòd Jus ipsum Civile fatetur ex pacto nudo oriri naturalem obligationem debiti quidem legalis ad retinendum, ac excipiendum, & compensandum. Quæ profectò minimè oriretur præsumptione constituta non deliberatæ promissionis. Nam prætor ipse aduersus Juris Civilis præsumptionem non defenderet pacta nuda ratione consensus minùs perfecti, non præmissa animi integra deliberatione: imò præsumpta levitate quadam, quo casu si de hoc constet, nec Jure Pontificio, nec in animæ judicio pacta nuda servanda sunt, cum deficiat consensus ad conventionem necessarius, l. 1. ff. de pact.